
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 11 апреля 2024 г. № 172  

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в Положение  

о предоставлении субсидий из республиканского 

 бюджета юридическим лицам (за исключением 

 государственных (муниципальных) учреждений) 

 в целях финансового обеспечения затрат  

юридических лиц на обеспечение наружными 

инженерными сетями объектов капитального 

 строительства, в том числе осуществление 

 подключения (технологического присоединения) 

 к сетям электроснабжения, теплоснабжения,  

водоснабжения и водоотведения при реализации 

 масштабных инвестиционных проектов 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к норма-

тивным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюд-

жетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производи-

телям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных суб-

сидий, в том числе грантов в форме субсидий» Правительство Республики Тыва 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

620200099/28904(4) 

consultantplus://offline/ref=8D127A7319BF5AD2D7A57F863F5D60DD4AB584DE2004D9AEA116BC26EFB83924B32A4DE3B90427552090F90A193E5F48b621B


2 

 620200099/28904(4) 

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из республиканского 

бюджета юридическим лицам (за исключением государственных (муници-

пальных) учреждений) в целях финансового обеспечения затрат юридических 

лиц на обеспечение наружными инженерными сетями объектов капитального 

строительства, в том числе осуществление подключения (технологического 

присоединения) к сетям электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения при реализации масштабных инвестиционных проектов, утвер-

жденное постановлением Правительства Республики Тыва от 28 марта 2022 г.               

№ 140, следующие изменения: 

1) в пункте 8: 

подпункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) отсутствие у заявителя на едином налоговом счете задолженности по 

уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации или не превышении размера данной задолженности, 

определенного пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федера-

ции;»; 

дополнить подпунктами 16-18 следующего содержания: 

«16) при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 

лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение 

вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к согла-

шению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юри-

дического лица, являющегося правопреемником; 

17) при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 

лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя 

субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности 

получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за 

исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятель-

ность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с 

абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федера-

ции), соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении 

соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по 

соглашению с отражением информации о неисполненных получателем субсидии 

обязательствах, источником финансового обеспечения которых является суб-

сидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в соответствующий 

бюджет бюджетной системы Российской Федерации; 

18) при прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося 

индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в качестве 

главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым 

пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации, передающего 

свои права другому гражданину в соответствии со статьей 18 Федерального за-



3 

 620200099/28904(4) 

кона «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», в соглашение вносятся изме-

нения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части 

перемены лица в обязательстве с указанием стороны в соглашении иного лица, 

являющегося правопреемником»; 

2) подпункт 4 пункта 10 признать утратившим силу: 

3) в абзаце втором пункта 15 слова «пунктом 8.1» заменить словами 

«пунктом 8»; 

4) пункт 23 изложить в следующей редакции: 

«23. Заявитель представляет в Министерство в бумажном и электронном 

виде, но не реже одного раза в квартал, следующего за годом предоставления 

субсидий, а также года, следующего за каждым годом, в котором осуществля-

ется ввод жилья в рамках реализации масштабного инвестиционного проекта 

(масштабных инвестиционных проектов), а также реализуются мероприятия на 

создание и (или) реконструкцию (модернизацию) объектов инженерной инфра-

структуры для объектов капитального строительства, по подключению (техно-

логическому присоединению) объектов капитального строительства к сетям 

электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в соот-

ветствии со справкой, отчет о достижении результатов, характеристик резуль-

тата (при их установлении), а также отчет об осуществлении расходов, источ-

ником финансового обеспечения которых являются субсидии, по форме, опре-

деленной типовой формой соглашения, установленной Министерством финан-

сов Республики Тыва.» 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интер-

нет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте 

Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                             В. Ховалыг  


